
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro/SP 

Tel. 13-3828-1000 

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79 

1ª ATA DE JULGAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2019 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA 
AQUISIÇÕES FUTURAS DE MATERIAIS DE COPA, COZINHA, HIGIENE PESSOAL E 
LIMPEZA, PARA ATENDER AS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
REGISTRO/SP. 
 

PREÂMBULO 
 
Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, às quatorze horas, 
reuniram-se na Prefeitura Municipal de Registro, na Secretaria Municipal de Administração – 
sala de licitações, sito a Rua José Antônio de Campos n° 250 - Centro, o Pregoeiro, Senhor 
CLAUDICIR ALVES VASSÃO (Pregoeiro), DANIEL APARECIDO DOS SANTOS, DÉBORA 
SILVANO DE CAMARGO, ELISA CRISTINA DE OLIVEIRA PUPO, MARJORIE YURI 
TAMASHIRO, RAFAEL KAWAN PONSONI DE SOUSA e YLANA CAROLINE GONÇALVES 
MACHADO (Equipe de Apoio), LUAN APARECIDO LARA (Técnico), nomeados pelo Senhor 
Prefeito Municipal, conforme Portarias nº 001/2019 e 010/2019 de 03/01/2019, e Portaria nº 
027/2019 de 03/05/2019 para julgamento das amostras. 
 
Ato contínuo, foram analisadas as amostras pela Equipe Técnica, conforme relatório de análise, 
que consta aos autos do processo. 
 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA EMPRESA 
APROVADO / 
REPROVADO 

MOTIVO 

1 

030.22.01078 - CERA LÍQUIDA AUTO BRILHO COR 
INCOLOR, acondicionada em frasco plástico de 750 
ml, com perfume de longa duração, indicada para 
pisos frios como: cerâmicas, lajotas, paviflex, e 
ladrilhos.  Composição mínima: resina acrílica, ceras 
polietileno, resina álcali solúvel, coadjuvantes, 
corante, fragrância e veículo. Deverá constar no rótulo 
do produto: dados de identificação do fabricante, 
precauções, data de fabricação e validade, 
composição, telefone do SAC, e-mail e site do 
fabricante. 

BRY 
RONIE 

PETERSON 
RAMPONI - ME 

APROVADO   

2 

030.22.01079 - CERA LÍQUIDA AUTO BRILHO COR 
VERMELHA, acondicionada em frasco plástico de 750 
ml, com perfume de longa duração, indicada para 
pisos frios como: cerâmicas, lajotas, paviflex, e 
ladrilhos.  Composição mínima: resina acrílica, ceras 
polietileno, resina álcali solúvel, coadjuvantes, 
corante, fragrância e veículo. Deverá constar no rótulo 
do produto: dados de identificação do fabricante, 
precauções, data de fabricação e validade, 
composição, telefone do SAC, e-mail e site do 
fabricante. 

TRIEX 

MARIANO 
PRESTES 

FERRAZ NETO - 
ME 

APROVADO   



 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro/SP 

Tel. 13-3828-1000 

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79 

3 

030.22.01080 - CERA LÍQUIDA PARA ARDÓSIA, na 
cor verde, acondicionada em frasco plástico de 750 
ml, com perfume de longa duração, indicada para 
ardósia verde, cimento queimado verde, cerâmica 
porosa verde.  Composição mínima: resina acrílica, 
ceras polietileno, resina álcali solúvel, coadjuvantes, 
corante, fragrância e veículo. Deverá constar no rótulo 
do produto: dados de identificação do fabricante, 
precauções, data de fabricação e validade, 
composição, telefone do SAC, e-mail e site do 
fabricante. 

BRY 
RONIE 

PETERSON 
RAMPONI - ME 

APROVADO   

4 

030.22.01081 - COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, 
capacidade de 180 ML, confeccionado em 
polipropileno, 100% resina virgem, branco ou 
translúcido. Os copos devem ser homogêneos, 
isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, 
furos, deformações bordas afiadas ou rebarbas, não 
devendo apresentar sujidade interna ou 
externamente. O copo deve trazer gravado em relevo, 
com caracteres visíveis e de forma indelével a marca 
ou identificação do fabricante, a capacidade e o 
símbolo de identificação de material para reciclagem. 
Acondicionado em caixa contendo no mínimo 2.500 
unidades, de forma a garantir a higiene e a 
integridade do produto até o seu uso final. O produto 
deve obedecer às normas ABNT 14.865, e suas 
mangas contendo 100 unidades devem ter peso 
mínimo de 198 gr. 

TOTAL 

R.A. 
DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS 

EIRELI - ME 

REPROVADO 

O COPO SE 
QUEBRA COM 
FACILIDADE 

NO 
MANUSEIO. 

5 

030.22.01084 - ESCOVA PARA USO GERAL PARA 
WC com cabo de aproximadamente 25 cm em 
plástico, cerdas de nylon de aproximadamente 3 cm 
formato oval de aproximadamente 10 cm de 
comprimento x 9 cm de largura coloridas, 
acondicionada individualmente em saco plástico 
transparente O produto deverá conter etiqueta com 
dados de identificação do fabricante e marca. 

ZEIN 

MULTISUL 
COMÉRCIO E 

DISTRIBUIÇÃO 
LTDA 

APROVADO   

6 

030.22.01089 - LIXEIRA COM TAMPA, capacidade 30 
litros, tubular em inox alta densidade, material atóxico, 
na cor branco, em moldagem rotacional, sem soldas 
ou emendas. Superfície interna polida, cantos 
arredondados, ausência total de reentrâncias. Base e 
pedal fabricados em aço inox. tampa fixada na 
estrutura de aço inox (acionamento da tampa pelo 
pedal). Base removível. 

  FRACASSADO     

7 

030.22.01094 - SABÃO EM PEDRA DE COCO 
200grs, acondicionado em pacote plástico e resistente 
contendo 5 unidades, o sabão deverá ser multiuso 
com branqueador óptico. Composição mínima: Óleo 
de babaçu Saponificado, branqueador óptico, água, 
alcalinizante, sequestrante.  Deverá constar na 
embalagem do produto: Dados de identificação do 
fabricante, nº da autorização de funcionamento do 
fabricante na ANVISA. Deverá constar data de 
fabricação e validade. 

MINUANO 

MARIANO 
PRESTES 

FERRAZ NETO - 
ME 

APROVADO   

8 

030.22.01095 - TOALHA DE ROSTO FELPUDA 
medindo aproximadamente 41 cm x 70 cm, fabricada 
com 100% algodão, deverá conter etiqueta costurada 
no produto com dados de identificação do fabricante, 
código de barras, marca, medidas e composição. 
Pacote com 10 unidades. 

CATARINENSE R. C. GOES APROVADO   

9 
030.22.01082 - DISPENSER PARA COPO 
DESCARTAVEL - Água (180ML) e Café (50ML) 
lixeira. 

TRILHA 

MARIANO 
PRESTES 

FERRAZ NETO - 
ME 

REPROVADO 
NÃO 

APRESENTOU 
AMOSTRA. 



 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro/SP 

Tel. 13-3828-1000 

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79 

10 

030.22.01083 - DISPENSER PARA SABONETE 
LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO, para reposição 
manual de sabonetes, confeccionada em plástico 
resistente, capacidade de no mínimo 800 ml, medindo 
aproximadamente 26 cm de altura x 11 cm largura x 
12 cm de profundidade, com sistema de fechamento 
sem chave, devendo acompanhar o produto parafusos 
para fixação na parede. 

TRILHA 

MARIANO 
PRESTES 

FERRAZ NETO - 
ME 

APROVADO   

 
ENCERRAMENTO 

 
As amostras dos vencedores não serão devolvidas, as demais ficarão disponíveis para retirada 
durante o período de 15 (quinze) dias após a publicação da homologação, na Seção Técnica de 
Compras, Material e Licitação na Secretaria Municipal de Administração sito a Rua José 
Antônio de Campos, nº 250 – Centro – Registro/SP. 

Para os itens cuja amostra foi reprovada, serão convocadas às empresas detentoras da melhor 
oferta subsequente, sendo informado na BLL (bll.org.br) o prazo e condições para tal. 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos 
membros da Equipe de Apoio e Técnico. 
 
ASSINAM: PREGOEIRO / EQUIPE DE APOIO / TÉCNICO: 

 
 
____________________________________ 
CLAUDICIR ALVES VASSÃO 

Pregoeiro 
 
 

_____________________________________ 

DANIEL APARECIDO DOS SANTOS  

Equipe de Apoio 
 
 
_____________________________________ 

DÉBORA SILVANO DE CAMARGO 

Equipe de Apoio 
 
 
_____________________________________ 

ELISA CRISTINA DE OLIVEIRA PUPO 

Equipe de Apoio 
 
 
_____________________________________ 

MARJORIE YURI TAMASHIRO 

Equipe de Apoio 
 
 
_______________________________________ 

RAFAEL KAWAN PONSONI DE SOUSA 

Equipe de Apoio 



 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro/SP 

Tel. 13-3828-1000 

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79 

 
 
_______________________________________ 

YLANA CAROLINE GONÇALVES MACHADO 

Equipe de Apoio 
 
 
_______________________________________ 

LUAN APARECIDO LARA 

Técnico 


